Nautæ

Medici

oportuniorem quæm fœminis dicat Hesiodus: fœminis uero decimam quartam: quoniã ut est sapius repetitum a nobis: crescit humor cum lumine. quare plena luna stillabunt excrementa generationis humidiora/unde proles fœminea magis quæm mascula. Ad hũc modum alia rediges ad naturales causas ab Hesiodo tradita. qui tamen non nulla licet ad modum pauca/miscet ex uetere superstitiõ: sed nihil usquam quod astrologis faueat gubernatores. Item ex his uicibus aduenticii luminis in luna dies multos citra superstitiõem obseruare utiliter possunt: quãdo plurimum potest illa uariatio lucis in aeris habitu permutando: quare prudenter in nouilunio & plenilunio nauigationibus abstinent: quando per hæc solent tempora tempestates plerunquæ suscitari. Ipsi quoquæ medici recte cõsulunt ægris dies obseruantes in auctu erementoguae lunæ ne fluentes plus minus eos lateat humiditates/in affecto præfertim corpore/quod propria ui destitutũ: magis sit oportunum iniuriæ peregrinæ. Nam gratia exempli adolescente luna uenam incidere Contra uentofare deficiente potiusquam adolescente: rationem forte habebit. cum incisio uenæ expellat uentosa atrahat. Quare ebullientibus expansisquæ ad extrema corporis per initia mensis humoribus plus forte quæm oporteat attractæ materiæ educerẽt: nisi quis dicat artis opera semper esse fœliciora quæ cum naturæ progressionem concordent. Sed hæc medicorum iudicio relinquuntur. quæcunquæ uero præter hæc obseruauerint ea uanitatem habent manifestam. ut sequentibus patefiet.

Caput .XV. Aestus maris in aliam causam quæm in lunam referri posse in quãtam & si referantur nihil inde iuari astrologiam.

Opinio saracenorum ex mente Adelandi

d

Effluxu maris atquæ refluxu multiplex quæstio est cum omnibus uideatur hoc a luna procedere Adelandus ex opinione saracenorum causam accessus maris atquæ recessus hanc & narrat & probat. Nam cũ ipsa inquit maris sibi brachia puta quæ interiecta terræ dirimit moles/obuiare atquæ confluere impetu concito properent: sit tum montibus interpositis tum ipsius terræ situ: ut ab eodem cursu/dum deficiunt referantur utquæ inde quo & paternus ac naturalis impellit motus: loci ipsius situ reuocentur. Luna uero in causa non est: alioquin eueniret hoc idem in maribus torridæ zonæ uiciniõibus: cum nec magis absint a luna: ut quamobrẽ illius uim non persentiant: nec humide minus undæ natura putantur: & tamen nulla ibi reciprocatio: quare scilicet deest causa quam diximus concurrentium partium/mole terreni situs hiantium. Hæc illius sententia non magnopere abhorrens a similitudine ueri: quando naturali propensione feruntur elementi cuiusquæ partes ad suam integritatem.

Alia opinio.

::

Quid igitur mirum. si disclusæ loco terris interiacentibus partes oceani/dum concurre gestiant/littora feriant accedentes: & obiectu repulsæ pariter retrocedant: qua causa sublata (quod in australi pelago euenit) uidemus hos hæstus non apparere. Ita quispiam dixerit hunc accedendi recedendiquæ modum naturalem esse aquæ non quatenus aqua est: sed quatenus ptes habet elementi principalis/obiectu molis terrenæ dirẽptas & separatas. Quæ rõ si cui nõ satisfacit/audiat aliã: confitetur astrologi nõ euenire tales recessus in omnibus aquis/et marinis: sed in his tñ quarũ terra profunda dura /motibus crebris aspera/& inæqualis: a quæ uero multa: quæ nec adiectu fluminũ crescit: nec digressu demi-

nuitur: sed diuturnam ibi traxerit sedem densitudine spissa. Quo circa conceptaculū fit (alumnoque uaporum multorum/nec tenuium: nec facile diffilabilem: qui de suis parentibus/hoc est aquosa terra aqua terrosa: deq; cæli calore/inducūt amantiē illā notam atque saluginem: has quoniā conditiones/& fontes:& aflumina: sed & maria quædam nō habent: ideo in illis dicūt hos æstus nō apparere. Poterit autem cuiuspiam hinc appare re satis aperta & sufficiens causa/marina reciprocationis: siquidē de tali terra & aqua uapores identidem quales diximus/uentique suscitant: unde in aqua fit uentus atque tu multus: præsertim q̄ ex motu impulsuque isto:& uaporum admixtione/calefcit quare lo cum querit ampliorem quo se diffundat. Accedit quasi tertia causa motus/reflexio uentorum uellicantium aquæ summa ad infernas illius partes: qui spirantibus inde uentis im plicati: prouunt aquas in superna conati: tum aquæ necessario dum eructiant/abundāt tumescuntque & reiecte pariter/& pulsæ: Reuolutæ propriam faciunt accessiōem. Rur sus ubi uis illa dissolutis uaporibus conflagrascit: subsidunt atque sternuntur:& in an gustiis se contrahentes/ab occupatis locis abscedunt: quæ uaporum uentorumque ge neratio/pro natura maris: sicut perpetua ferme esse perpetuaque dissolutio: uidetur iugis reciprocationis causa sufficiens. Vnde redit frigida quæ prius tepens aduenerat: quod si gnificat nobis Adelandus. Et possunt quidem tuentes istam opinionem rationem redde **Aboasar,** re: cur maiora quædam maria non reciprocent: licet adsint: & uenti & halatus: fit enim etiam illis idem sane effectus. sed pelagi uastitas littorumque summotio speciē tollit ac cessus atque recessus: ut id potius uideatur benedictum: aquas uiden hoc: q̄ alternantes: hoc est fluctuantem potius æstum q̄ reciprocantem. Quæ si rationi consonant naturali si consonant experimentis: cur parum probabilia iudicari debent: aut cur necessariū præ te: r has causas addere lunæ motum/secum aquas: deorsum etiam in sublime trahentem: præsertim cum non illa respondeant/ quæ respondere sit necesse: ut cum aucta lumine lu na: cum uelocior cursu: cum propinquior terræ: cum declinans ad aquilonem a uia solis: cum in signis aquilonaribus posita: tunc uberiorēs fiant accessus. Contra tenuiores cum **Alia opinio** se aliter habet q̄ dicebamus Porro non uidetur qd ita sentientibus obiici possit p̄teritam **Alpetragii,** aquarum tam in ascensu q̄ in descensu cum luna concordiam: Quæ (si uerum quod sa tetur **Aboasar**) nescio quo pacto uel ipsa satis obiici possit. Scribit enim non eadem ubiq; **Quæstionē** esse accessiōis initia atque recessus: etiam ubi nulla de finitore uarietas: sed interdū usu hanc astrolo euenire: ut quo tempore quodam loco recedunt aquæ: alibi tunc accessum aggrediantur **giæ imperti/** Nec ipse dissimulat hoc plurimis causam præbuisse suspicandi/motus illos a lunæ moti/ nentem esse. bus non dependere. Cuius diuersitatis q̄q̄ reddere rationē conatur: ut lunam nihil mi nus esse causam defendat. Sequitur tamen inde pro luna capi argumentū non posse. Vn de potius contradicendi præstatur occasio: plurimumque hæc intra se distant: a tempore bus æstus euidentes lunarem causa confirmari:& ab illis non euidenter confutari. **Alpe/** tragijs attulit huius motus cælestem causam: nec a luna: uerum a diurno motu quo uentur omnia. Sed inferiora minus. Ignis enim sphaera rotatur in orbē: Inordinatus mo tus in aere fit: qui in aqua definit in accessum atque recessum. Quæ equidē omnia poti us disputo quasi philosophus cām inuestigans ueram istius effectus q̄ ut astrologis cōtra dicā: qm̄ hic nihil astrologicis rebus accedit receditur: si accessus istos atque recessus cur sibo astroq; alioq; aut lunæ referamus. qm̄ hoc ipm̄ est (ut uerissime dixit **Phauorinus**) ma

gis astrologi falatia: qui cum uiderint terrena quædã inter homines si ita cælestiũ rerum sensu atq; ductu moueri: quale est q; oceanus quasi lunæ comes cū ea simul senescit adolescitq; hinc uidelicet sibi argumentũ ad persuadendũ parauerit: ut crederemus omnia rerũ: humanarum & parua & maxima tãquã stellis atquæ sideribus cuiuscũque duci atquæ regi. Nam sint a luna quod liberter & facile etiã ipsi credimus: quid aut pro astrologis: aut contra nos. Neq; enim ut quidã putant hinc intelligit agere sydera: nõ modo motu & luce: sed occultis influxibus: qñ luna sub imo posita terræ moucat aquas: ad quastamẽ tunc eius lumen puenire non possit Rogerius Bacon in epistola ad Clementẽ quintũ pontificẽ maximũ: cãm reddere uoluit ex lumine in hunc modũ. Nã cū inquit exorit luna super mare alicuius regionis cadunt radii lunares ad angulos obliquos quare debiliores: sunt ideoq; uapores exsuscitant a p̄fundis maris quos cõsumere nõ possunt (uapores inquã) apu-
 losis tumoribus aquas ingurgitãtes: ut extendat a suis canalibus sicut olla pulmentariæ suppositus ignis aquã euaporat: unde uasis labra despumãt. Quo circa dum ista durat attractio uaporũ ebullentiũ fluit sedibus aqua: Cum uero luna fastigio proximat fiunt radii identidẽ quoniã rectiores/id circo fortiores: quanto scilicet illa magis ascendit: qui & demũ eatenus inualescunt: ut dissoluendis uaporibus pares fiant: ut p̄pterea inquit Rogerius segnior fiat accessus ad meridiẽ proximãte luna: qua declinãte statim quoq; aquæ declinant: sicut in illa ipsa ola: cū magis calor inualuit uaporibus absumptis/subsidet liquor: & in uasis ima se recipit Mouet aut post hac quæstionẽ propositã quoniã scilicet p̄-
 cõto tendens ab occasu ad imũ terræ uim mouendi retinet luna. Nam tunc ascendũt aque pariter atque luna/ab ortu ad summũ cõtendẽte. Nec tñ: ut confitetur: radiorũ uis ulla me-
 diam terrã penetrare p̄t. Hoc igitur ipse ita dissoluit. Cælũ inquit suppreum: siue octa-
 uum: siue nonũ necessario densum est: quando quidẽ terminat uisum: qui denso tantũ mo-
 do terminat. Proinde lunares radios illuc p̄tensos ad partẽ aduersam reflecti necessariũ est. Idcirco si ab occidente luna ad imũ terræ mouetur uirtus eius in quadrã aliã cæli uige-
 bit oppositã facitq; reflexo radio: quod faciebat ab oriente p̄gẽs ad summũ: hoc est bac-
 conis inuentũ: in quo adeo sibi placet: ut primũ se accessus atq; recessus in oppositas qua-
 dras rationem reddidisse gloriẽ: cum sint tñ i eius dictis tot pudenda errata quot uerba.

Secũda ratio Primũ contradicit nõ dixerim experimẽto: sed Aboasari certe cuius se facit interpretem: qui uigorẽ accessus esse tradit. cū ad summũ cæli luna puenit. nec prius remitti q̄ cõpe-
 rit illa descendere. Contra Bacon quo magis p̄ximat summo luna remitti putat accessum

Tertia ratio. dissolutis uaporibus lumine calidiore. Nec uidit lunæ lumẽ: ita nunq; intedi: ut matinas exhalationes/ne dum possit cõsumere: sed nec suscitare tantas quãtis opus est in commo-
 uendis accessibus. Quod si perneget cõtumacius: illud fatcat oportet uel iuitus: aliquot dies circa nouiluniũ nullos futuros æstus oceani: siquidẽ eo tẽpore aut nullũ: aut adeo tenue lunæ lumen: ut nulla possit quauis impudentia/dici par procreãdis in mari tot ua-
 poribus/hisdẽq; etiam dissoluendis. Postremo cur nõ fortiores radii descendẽtis q̄ ascen-
 dentis. Cur descendens reuocat aquas/effundit ascendens: curq; nõ imbecilliores a sum-
 mo parũ declinantes/q̄ tunc primũ exorientes: cur ibi recessum/hic accessum facit. Siqui-
 dem quẽadmodũ ipse sentit radiorũ uigor intensiore calore reprimat accessum: quoniam
 corũdẽ debilitas auget. Deniq; quis credat reflexis radius luna/sub terrã decurrẽtis/ inesse
 uim tantã/ut possint etiã suscitatos uapores absumere: aut si id nõ possunt/ quæ causa re-

Opinio Ro-
gerii baccõisConfutatio
baconis:
Prima ratio.

Secũda ratio

Tertia ratio.

Quarta.

Quinta.

cessus lunæ delata sub finitorē fundamēto bacconis: quāobrem luna decedēte decedant/
 quæ accedāt ex oriente: Habeat ergo Baccon hæc sua sibi commēta: nos si pertinet ad lu
 nam talis effectus/ad eius id motū referamus: quem tacito naturæ consensu oceani mo
 tus imitatur: quare ascendit cum ascendēte: descendit cum descendēte. Quod qui dicit **Opinio alia**
Thomas
 Thomæ placuisse uidetur in libro de occultis operibus naturæ: Nec putemus hos æstus
 auctione aquarū esse uel imminutionē. Sed q̄ ipse exprimūt uoces accessum atq; recessum
 nō aucti uel imuniti: sed extendētis se maris ascensu: descensuq; contrahētis. Dicimus au
 tem hæc de noctis æstu atque dici: nam si qua maria sunt (ut est scriptū a quibusdā) posita
 semper in accessu dum augetur lunæ lumē: a coitu scilicet ad pleniluniū. rursus in recessu
 cum diminuitur a plenilunio usq; ad coitū: non sequūtur illa lunæ motū in sphaera: sed
 motū ut sic dixerim: luminis in luna/decrescētis in ea pariter/& crescentis: cuius uariatio
 potest eum quoq; qui sit quottidie nō nihil uariare. Sed non consentiūt tradite super hoc
 obseruationes: Nam & ægyptii & qui nauigant ad occidentē: a meridie primi diei mēsis
 lunaris: ad undecimū usq; diem uigorari dicebāt accessum: ab undecima ad decimā octa
 uam/partēq; diei sequētis/debilitari. Inde ad uigesimā sextā rursus intēdi remiti subinde
 usq; ad mensis initiū. Quoties autē accessus maior/minor recessus: & cōtra cōmutata ra
 tione. Sunt alii qui dicant uerū hoc deprehēdi in fluminū aquis de fontibus decurrentiū
 quæ memoratis diebus aliis extendūtur/aliis contrahātur ad capita. De mari uero prodū
 tum aliter ab oriētalibus: qui nec inter se consentiūt: nā sunt qui tradunt primo ultimoq;
 deca no mensis: accessus iminui: medio/crescere: quod eam habere uidetur rationē: ut ple
 nicore lumine crescant: defectiore decrescāt. Alii nō esse pluribus diebus perpetuū: ut uel
 auigescāt accessus: uel deficient: sed aut una aut altera die fieri: siue cū intendūtur: siue cū
 remittūtur. **Aboasar** quattuor facit uices in hunc modū primā post coitū cū recedere in
 cipit luna quousq; sit semiplena: tum ait accessum iminui ea p̄portione qua discedit a so
 le luna: ut cū uenit iam ad quadrangulū debilissimi sint: secundā inde usq; ad pleniluniū
 quo tēpore gradatim intendūtur: ut ad summū pueniat: luna plena: tertiā a plenilunio
 donec iterū sit diuidua/decrecente simul accessū cū lumine: quartā inde ad coitū: Tum
 uero uehemētiores subinde fieri accessus ita ut coheūte luna sint uehemētissimi. Sed hoc
 nullā habere potest rationē: siquidē luminis hæc differētia (quod ad propositum attinet)
 multū/paucum/lumen: crescens/& decrescens. Si uel multa uel crescente luce fit accessus
 quarta fallitur obseruatio: si pauca uel decrecente secunda. Si multa sed decrecente fal
 litur tertia. Si pauca crescente fallitur prima. Verū quæcunq; potius recipiatur harū tradi
 tionū patet nihil nos cogi nouā cōminisci potestātē in luna præter motū & lucem: qua
 re mare cōmoueat/quando prodita omnes in accessibus maris recessibusq; diuersitates:
 uel a motus diuersitate scandentis syderis uel declinātis: uel a lucis damnis & incremē
 tis euidētissime causam habere possunt.

Caput XVI Galeni sentētia de creticis diebus eos ad lunā referentis confutatur:

c Risimos quos latine iudicatorios dixeris ad lunam referri tam falso q̄ super/
 stitiose equidem nō dubito: quod latius est declarandum. Galenus auctor in
 ter medicos istius opinionis/tertio libro de diebus creticis duplicis meminit

lunaris influentia: quarū altera fit a sole cuius accipit luna lumen: altera a signis obliqui orbis quæ motu proprio singulis mensibus permeat luna. Tum ponit ex sententia astrologorū quasiq; experientia comprobatū: in oppositis locis/atq; quadrangulis magnas a luna cōmōtiones excitari. quod tā in habitudine eius ad solē: q̄ etiā ad signa nulla solis habita ratione/uetū esse contendit: ad solem quoniam cū fit luna diuidua (fit autem in quadrangulis fere locis a cōitu) rursusq; cū impletur: quod in oppositis locis est: aeris statum & tempestates inmutet. Ad signa per hunc modum/ut quicquid caperit posita luna: uerbi gratia: in tauro semper accidat in ea re mutatio/cum peruenit luna deinceps ad leonē/ad scorpionem/ad aquariū: quæ sunt loca tauro tetragona uel aduersa. Confirmat hoc auctoritate aegyptiorum asseuerantū si in alicuius gētura ariete (quod pro exemplo fit) stellæ fœlices infederint/natum bene se habiturū quotiens luna aut taurū/aut quadrata signa uel opposita permeauerit: contra male si infelices. Hinc putat Galenus creticorum dierum causam fieri euidentissimam. sunt enim præcipue cretici septimus & quartus decimus: peruenit autem luna septima die ad signū ab illo quartū: quod tenuit incohante morbo: decima uero quarta ad signū oppositū/cum septem & uiginti diebus & tertia fere diei parte/restitutionem suam absoluat. Cum igitur luna in his locis quadrangulis. s. & aduersis citet cōmōtiones/efficit per hos dies septimū. s. & quartū decimū: quibus ad ea loca peruenitur. ut morbi quoq; tumultus excitetur. Ad salutem quidem ægreditur prospera ad mortem perniciofa. Quoniam uero putant Galenus cū is diem uigesimū creticū esse non uigesimū primum quod credidit Archigenes elaborauit reddere rationem quomodo ipse quoq; uigesimus dies/septimus esset. Et primū hoc nec absurda nec difficili probatione monstrauit. Nam cursus quidem lunæ diebus septem & uiginti cæto horis adiectis cōsummat. Quod si in quattuor ebdomadas partiaris erit ebdomada quælibet ex diebus sex horis uiginti: Quare ebdomade tres dies habebūt uiginti horasq; duodecim/quo circa uigesimus primus dies hoc est ebdomadicus tertius in lunari cursu/partim ad uigesimū diem naturalem/partim ad. xxi. pertinebit. Nam eius horæ. xii. uigesimum terminabunt. reliquæ primū & uigesimum incohabunt. Atq; ita fiet cretica cōmōtio die uigesimo proueniente luna ad secundum quadrangulum/ in ebdomada. s. tertia. Rursusq; eandem non effugiet rationem/ si ad uigesimam primam naturalem diem differatur/ quod in acutis solet ægreditur euenire: sicut illud in diuturnioribus horū ambitu quidem per pares: illarum per impares numeros discurrete. Hoc postq; dixit ipse Galenus quod deinde quasi proprium inuentū retulit a ponceis/nouum commentū excogitauit per quod non paria faceret cum Archigene cretico influxu ad diem utranq; pertinēte. Sed colligeretur uigesimam totam esse creticam/ uigesimam primam non esse. Sic igitur commētus est tempus quo ad solis coitum luna redit dies uiginti nouē: hore duo/decim: qui fere uulgo mensis existimatur. Demansus dies quibus luna non apparet obruta solis radiis: qm̄ tum uim permutādi inferiora non habet: reliqui erūt dies uiginti sex horæq; xii. Fere enī tres dies occultitur: atq; hos dies quod est spaciū lucentis lunæ diebus adiciamus quibus peragrat signa quos. xxvii. & horas. viii. cōputat: erit summa dies quinquaginta tres & horæ uiginti: quorū medietas dies uiginti sex & horæ uiginti duæ. Hoc spaciū cogitauit Galenus mensura non irrationabili positioni dierum creticorū: quod ipsum uideret dimidium solum dierum quibus luna cum permeat zodiacum/ tum a sole

illuminatur quasi tum bis in se lunaris influxus potestates complecteretur: & quæ .s. est a signis: & quæ a sole: quarum utraq; fieri commotione in morbis esset uerisimile. Dicitur hic postea numerus a posterioribus ex Galeni auctoritate mensis medicinalis: sicut eum qui ex diebus uigintinoue coniunctionis: qui ex diebus uiginti sex/horisq; duodecim manifeste uisionis: qui ex uiginti septem & terna dici parte peragrationsis mensem uocât. Ex hoc autem inuento quod uolebat Galenus assequeretur aduersus Archigenem. Nam si totus mensis dies .xxvi. horæq; .xxii. erunt ebdomade huius mensis singulæ ex diebus sex horisq; decem septem & dimidia parte horæ: quare medietas mensis dies tredecim & horæ undecim: septime igitur dici naturalis primæ horæ usq; ad decimam septimam/ad septimam quoq; medicinalis mensis diem spectabunt: Proptereaq; erunt creticæ: reliquū dici ad octauū medicinale diem pertinebit: decima quarta dies naturalis undecim tātum habebit primas horas ex postremis decimæ quarte medicinalis: cuius antecedentes horæ tredecim cum decima tertia die naturali computabūtur. Tertiam uero ebdomadā medicinale cum sit ebdomada quelibet dierum sex horarum decem & septem cum dimidia: patet terminari in uigesima die naturali: tantū quattuor horis & dimidia parte horæ supercrexerentibus: quæ in uigesimum primum referuntur. Atq; ita conficitur quod Galenus in primis optabat: & cuius gratia hoc totum commentū fabricatus est: ut dies uigesima longe magis q̄ uigesima prima ebdomada: consequentiq; ratione cretica putaretur. Hunc sibi gratis laborem sumpsit Galenus. Neq; enim oportuit nam satis ex mora peragrationsis zodiaci dies uigesima cretica defendebatur: præsertim cum non neget ipse uigesimam quoq; primam esse creticam: quin & plerunq; in acutis morbis: neq; uero nos ista rettulimus ut inter Archigenem Galenūq; arbitraremur/præscriptum egredientes: sed ne cum referri dies creticos ad lunam non posse demonstraerimus siue receptā a sole/siue a signis uirtutem in ea consideremus: putaret quispiam non plene satisfactum quod mixtum quasi quendā influxum Galenus introduxisset: qui præcipue dies creticos excitaret. Non enim hoc aut Galenus forsitan fecit/ aut si fecit facere tamen rationabiliter potuit. Nam si cum illo dicamus lunā in quadratis loco alicui primordiali signis & oppositis cōmotiones suscitare: rursusq; cum quadrangulis & oppositis solis radiis illuminatur: non possumus hos a luna euentus expectare præterq̄ his tēporibus/ quibus altero illorum modorum se habet si de illis scilicet causis euentus expectatur. Nā si utroq; tempore parit tales effectus pro cuiusq; temporis habitu/ & constellatione/ credamus tuiscri utriusq; constellationis uirtutem in eo tempore quo nulla illarum constellationū inuenitur/ non alio argnmento/ q̄ q̄ tempus illud medietas sit summe utriusq; temporis simul cōnumerati: non scimus nos esse: non sumus etiā interim orestes. Quare si Galenus in hebdomadis istius sui mensis medicinalis & eius medietate/ uita istam excitatricē esse putat: non autē in hebdomadis aut medietate mensis quo uel a sole luna illuminatur/ uel zodiaci signa percenset/ inuicit nobis/ cum uis illa excogitati mensis ad astrologicos nullos influxus redigi possit/ hoc est nec ad quadrata uel opposita signa nec ad quadrangulares oppositasue lunæ cum sole figurationes. Nam seruari conflariq; homi uirtutem in eo tēpore quo ista non sunt/ nimis ut dixi absurdū & commentitiū: nec qui defendere Galenum uoluerunt simulq; creticos dies lunæ cursibus coaptare promissis stare potuerūt: sed nunc quidem hoc: nunc illud tuentur: uunq; utrunq; simul: queratur enī

Prima ratio

cur quartadecima dies cretica sit/ad lunæ cursus pagrationisq; mēsem se recipiēt. Quonia per eam diem ad opposita signa luna deueniat. Hæc ratio parti mensis medicinalis quadrat. Siquidē hebdomada eius secunda in diē. xiii. naturalē recedit: supersuntq; ex ea horæ. xi. tm̄ ad quartā decimā pertinētes. Est enim ut diximus hebdomada quælibet mēsis Galeni dierū sex/horarū dccē & septem cū dimidia: quare dies decimatertia plus cretica erit dicenda q̄ quartadecima: cū illa horas tredecim creticas: hæc tm̄ undecī habeat: hic ergo relicta uirtute mixtionis & factitii mēsis/ad peragrata zodiaci spacia confugiēt. Contra ut uigefimū diem ceticū faciant mense Galeni non peragratiōis utūtur. Sed & si quis ægrotet pridie q̄ luna coeat habeatq; diē septimā ceticā: quomodo id erit ex influenza potestatis/tam a sole receptæ/q̄ a signis: cū maximā partē eorū dierū sicuti non uiderit ita solari uirtute luna nos non affecerit auctore ipso Galeno. Necessē igitur erit hic quoq; eos ad signa se cōuertere: quorū solus influxus ex quadrati uirtute ceticā illi septimam diē fecerit. Mitto q; oīno factitius ille Galeni mensis nec naturæ moneta percussus. ita enī excluditur quasi tres dies luna semper a sole obtegarur: Sed & mane quādoq; cōspicitur priusq̄ sol exoriatur: & uespere eius diei nouaculā facie: quod & experientia indiat & testatur Alphraganus: tum de spacio quoq; lunaris motus ita dēterminat: quasi semper eodē passū moueretur: nō autē uelociore interdū: interdū tardiore: quod in astronomicis supputationibus demonstratur. Habeat igitur suum sibi Galenus mensem quē ne nobis importunius ingerat concedamus illi quos mauult dies esse ceticos Archigenē repudiantes: eos ego nullis lunæ cursibus regi firmiter assero. Siue acceptam a sole/siue a signis uirtutē æstimemus: nam ea quidē quæ a sole solida & naturalis (ut declarauimus) sed ad eā ceticus dies pertinere non possunt/nisi nos morbi semper in nouilunio aggredieretur: alioquin nec diei septimæ luna dimidia: nec quartadecia plena respondebit: in quibus quadrangularis & aduersa solis configuratio ciet humores. Restat ea quæ a signis. Hec uero cū nulla est/ut sequētia dēclarabunt: tū si qua foret ad ceticos dies nullo modo spectabit id quod ipsi dicunt. Nam si argumētantur ab experientia die septima fit cōmotio. Rursusq; quartadecima & per hos dies in quadratis est signis luna uel in oppositis ex hac igitur signorū permutatione illæ sequuntur cōmōtiones. Nos cōtra sic: die septima fit cōmotio rursusq; quartadecima: nec per hos dies plerūq; uel in quadratis est luna locis uel oppositis. Non igitur de hac signorū permutatione cōmotio illa suscitatur: utra pars uerioribus nitatur assumptionibus nemini dubiū: cuius lunares motus penitus non ignoti. Nam cū inferiora permeans epicycli uelocius luna fertur/sexta die ad quadrata signa pertingit: & decimatertia interdū ad opposita. Cū uero superiora tardius circūfertur nō priusq̄ die octaua uel nona quadrāgulari sit loco. Quod si respondeāt ob hanc causam interdū illas quoq; dies ceticos fieri: aliquid dicerēt si cū lunæ cursus est tardus: tūc octaua uel nona die cōmouerētur humores. Cū uero uelox sexta: cū medio quodā modo se haberet septima. Verum non hoc obseruatio docet: sed usu frequēter euenit ut luna quidem pigriore septima det iudiciū interdū & sexta: cōcitatiore uero differātur cōmōtiōes ad octauā & nonā: quod aduertētes plurimi medicorū pernegarūt hūc ordinē in morbis a natura seruatū/a lunaribus cursibus depēdere: Nec eis qui aliter prodiderūt quicq; induxit q̄ uel amor astrologicarū rerū/uel auctoritas Galeni. Quæ tamē in hac re quantū habent ponderis mox dicemus. Falso autem quidam ex neotericis hoc quoq; Auicennā &

Secunda rō.

Tertia ratio

Reflexio argumenti

Falso opinio

Hippocratē opinatos tradunt. Nā Hippocrates quidē ausq̄ super hoc uerbū: Sed hunc Galeni ateri
 potius ordinē rettulisse nixus ad numeros quos libēter obseruare natura soleat id quod bi
 Celsus Asclepiadesq; notarūt/Auicēna cū meminisset opinionis referentis hæc ad lunā: Hip.& Aui.
 multa inquit in his dictis ambiguitas. Tum quæstionē reiecit: ut cuius p̄scrutatio ad me/ Celsus.
 dicū non spectaret: quin illi potius esset impedimēto. Valeat igit̄ Galeni auctoritas apud Asclepiades
 nos ubi decernit̄ qui dies cretici sint/quoq; pacto tractādus æger/cū uel apparēt uel p̄ui/ Qualis Ga
 dētur. Nam hoc medici officiū in qua p̄fessione præcellentē Galenū uereq; diuinū cū do/ le. in litteris
 etorum consensu p̄bamus:& admiramur. At cum causa inuestigatur eorū dierū q̄ altioris quibusq; i re
 hoc opus philosophiæ/nō modo p̄iudicii; sed nec maioris testimonii loco sentētia fuerit bus eidē sit
 Galeni. Quando quod Moses ægyptius & Auicenna/magni uiri:magniq; in medicina credendum.
 Galeni fautores tradunt/plus ramis scientiarū reliquarū q̄ radicibus inhesit. Sane ridet̄ Moses
 a dialecticis figura eius quarta syllogismorū/& in philosophia tam sæpe perterret̄ & uali/ Auicenna.
 diffimas nō perferunt rationes ut philosophicū in eo iudiciū desideretur a multis. Nō po
 test intelligere/quonā pacto superstitie anima & immortali cesset ab opere: cerebro tamen
 nō dissoluto/satigatūq; a se ait hac quæstione platoniciū quendā: quasi naue soluta super
 stes naua nō cesset a navigatione. Nec intelligit quod a philosophis demonstratur/uni/
 uersales rerū notiōes ab intellectu tm̄ nostro comprehendī/nec a brutorū etiā ingenio: in
 tēporis cognitione quid hæsitet nō est tēporis huius narrare. Neq; enī hic de Galeni phi/
 losophia/tm̄ hæc delibauimus quo Moscos & Auicēne iudiciū super eo cōfirmaremus: si
 mulq; caueretur ne cui illius auctoritas imponeret in accipienda superstitione. Nā in hac
 ipsa de qua agitur astrologia parum illū peritū/lunaris motus supputatio docet. Nec eū
 defendit aliter Apponensis q̄ q̄ eius ætate nondū cælestiū motuū ratio ad liquidū fuerat
 explorata. Sit igitur illa fides in medicina quanta maxime esse potest: quod ad doctrinas
 alias attinet cautius agendū cum homine meminerimus. Examinandūq; diligētius quæ
 tradiderit/an experiētie/an rationi/an sentētiis consonēt aliorū. Et quidē quæ de creticiis
 prodidit diebus ea parū rebus ipsis consentire p̄bamus: eadē nec rationis habere colo/
 rem palā ficti inspiciētibus. Nā quæ ratio lunā cum ad signū ab eo loco quartū peruene/
 rit uel septimū in quo fuerit inuadēte morbo suscitare in humoribus agitationem: Gale/
 nus negat rationē se dicturū: sed ægyptiorū p̄tendit auctoritatē: nos illi sextū suū de sim/
 plicibus medicinis librū ad memoriā reuocabimus: In quo delirii notat ægyptios: quorū
 quoq; cur apud nos uacillet auctoritas postremis duobus libris innotescet. Hūc illud di
 xerimus obseruari per hos lunæ cursus corporū mutationes fideliter ab ægyptiis non po/
 tuisse quibus nō erant lunæ cursus fideliter cōperti: Primus enī Hipparchus in Rhodo in
 sula certius illos obseruauit/licet non attigerit tamē ueritatē cui propius accessit deinde
 Ptolemæus: quanq̄ hyspanorū rursus astronomorū desyderiū nō impleuerit: Neoterici Rō Neoteri
 rationē excogitarūt nō modo nō consentientē ueritati/sed nec positioni quā tuētur: nec
 Galeni dictis quæ sequunt̄. Est autē huiusmodi: Signa quadrata uel opposita contrarias
 habēt qualitates: Quadrata uel utraq; uel agentes saltē: ut arcis quidē a cancro dissidet
 utraq; qualitate quādo aries signū calidū & siccū: cancer humidū & frigidū: taurus a leo
 me non utraq; nam sicco conueniūt: sed agente qualitate discordat/frigido tauro/calido
 leone. Discordāt item signa opposita semper altera qualitate saltē: tum decantatū dicūt
 ab astrologis quadrangulas & dyametas radiatiōes cōtrarias esse atq; pugnātes: his po/
 f iii

fitis ita colligunt/cum peruenerit luna ad loca illis quæ tenuit inuadente morbo inimica/ cõsequi ut inter morbũ atq; naturã pugna exoriatur: At nos suppositis quæ dicunt ita eos alloquemur: cur creticos dies luna faciat hanc esse putatis causam: quoniam si in tauro/ uerbi gratia/ fuit cum naturã morbus occupauit/ debet cum ad locũ contrariũ uenerit cõtrarium effectũ facere faciet: igitur ut natura contra morbũ assurgat: unde pugna & iudicium ad alterutrã partem uictoriæ declinãtis: erit autem in loco contrario cũ peruenerit ad leonem uel ad scoriũ: sed ad leonem die septimo ueniet: ad scoriũ quarto decimo. Per hos igitur dies bellicum canet morbo atq; naturã. Sed cur non idẽ faciet die tertia ueniens ad geminos plus a tauro leone discrepãtes: Cur non duodecima aut decima tertia ueniẽs ad libram/ cum qua rursus taurns minus cõsentit q̃ cum scorpione: Cur nõ decima quinta subiens sagittarium dissidentẽ a tauro/ sicut scoriũ dissidet atq; leo: Scio quid respondebunt/ nõ esse inter hæc signa aspectus colligationẽ. sed non alio aduci ego eos uolebam: nõ ut istam aspectuũ rationem nullam esse obiicerem quod libro sexto sumus facturi. Sed ut ostenderemus etiam si sit aliqua/ non tamen deseruire propositæ quæstioni. Nam illa quidem inter duos planetas obseruatur: quorum radios non putant ad complendũ cum posse conuenire/ siue concordent siue discordent: nisi talibus inuicem sibi interuallis confugerẽtur/ exagono/ trigono/ quadrangulãri/ atq; diametro. At uero hic lunam planetis aliis non cõfiguramus: sed id solum aduertimus ut ad locum contrariũ deferatur illi quem prius occupabat. Quãq; autem positam stellam in geminis stelle positã in tauro negabunt astrologi per aspectum colligari: non tamen hunc locum esse illi contrarium denegabunt. Quod si facit effectum primo contrarium luna quia ad locum contrarie deuenit qualitatis: cur si in signo frigido & sicco morbum excitauit/ in calidis humidisq; collata naturam aduersus morbum non excitauit: siue illud signum sextum siue secũdum/ siue alio numero quem malueris computetur: Ridiculum hoc omnino/ nec quod ab homine dici possit ueritatem potius spectante q̃ defendente positionem. Quod si contendant in his aspectibus uim consistere: debent ex consequenti illud quoq; concedere/ lunam cum ad trigona signa peruenerit morbum confirmaturam: quoniam sicut quadrata signa discordant/ ita trigona concordant. Cur igitur si tetragona signa suscitãt naturam ex contraria qualitate ad signum ægritudinis/ eadem ratione trigona ex cõcordi morbum non excitabũt: Ad quæ cum luna undecima die fere deferatur erit undecima noxia statuenda: quæ tamen a medicis inter salutare creticas numeratur. Deniq; erit manifestissimum consideranti traditas creticorum dierum obseruationes a medicis ex lunæ motu rationem habere non posse: nam malas quidem commotiones his fieri diebus dicunt: sexta: octaua: duodecima: decima: decima sexta: decima octaua. reddant horum rationem ex luna si possunt: nam sexta quidem & octaua sapius fieri bonas conueniret ut dicebamus/ proueniente per hos dies ad tetragona luna. Sed cur omnino male decima uel duodecimã: quibus nõ fit luna in locis aspectu aliquo cũ ægritudinis signo colligatis. Cur salutaribus anumeratur decima septima/ atque trigesima: Sed & quæ ratio penes lunam quæ qua ternos quosq; dies uim habere citra uigesimum: ultra uigesimum septenos non quaternos ut uigesimum septimum: trigessimũ quartum: & quadragesimum primum/ quem cum excesseris/ uigesimi cretici inueniantur: ut sexagesimus & octuagesimus tum centesimus ac uigesimus: cur inde circuitum mensium & annorum: que omnia

ficuti nō habēt a luna cām ita nec habere possunt a sole/nec ab alia quāq̄ cōstellatiōe : cū nō ille statim diebus statæ quoq; uel similes/uel cōcordes inueniātur: sed uariāt mixe in modū: nec ordinē ullū seruiāt qui possit huic ordini respōdere in morborū cōmotiōibus a natura maxima ex parte custodita/ut demirari liceat apponēscm qui malitiā sextæ diei quā Galenus cōparat tyrāno/sicut septimā regi redigi ait posse/ad hoc q̄ luna cursu uelociori ueniat ad tetragonū: sui nimis immemor qui fieri salutare in septima die ægrotatiōes dixerat ob quadrati naturā: quæ .s. morbi signo aduersaret. Quomō igit nūc ex quadrato quoq; malitiæ sextæ reddit rōem: Pater igit hæc omnia cās habere alias: sed fecellit eos in septima die & quartadecima uidebat cōuenire: quāq̄ nec ibi ut diximus conuenit. Sed hūc per septēnarios progressum: uidemus alibi quoq; in naturæ operibus obseruatū/ ubi nulla suspitio de lunæ motu uel solis: ut in ipsis quoque morborū periodis: cum sic uti septimo die acute ita diuturna: ut scribit Auicenna: sæpe septimo mēse: septimo āno: quarto/decimo: uigesimo primo/ solēt terminari. Nec p̄bo tamē qui supstitiosē nūeros hic obseruant: sed ita naturæ dico cursus impleri plerūq; in rebus/nō ob cōstellationes ad hæc tēpora comparētes (neque enim reperunt) sed ob occultā pprietatem conditionemq; rerū illarū quibus ita plerūq; usu uenit. Sic enim natura cōparatū uidemus: ut quo scribit ipse Galenus per dies impares acuti morbi moueātur. Qui uero lentiores diuturnioresque p̄ pares. Redige hæc ad lunam: redige ad solem stellasque si potes: Cur igitur cōmotionem septima dies in acutis morbis ad tetragona signa per quæ luna setatur referamus : cū nec illud præsertim sit perpetuū: Sed & quidā ex iunioribus contra Galeni aliorūque opinio nem ad lunam confugientium hoc loquuntur. Siquis luna posita in anete/decumbat cretica habere diem octauam debet: quare tūc ad cancerum quadratū lūa deueniat. Respōdentque ita quidē fieri debere habita ratione motus lunaris: sed in septima fieri commotionē propter naturam morbi q̄ acutus cum est/per impares mouetur usq; ad diem quartumdecimum. Postremo quæ de creticis diebus uere sunt obseruata a medicina/ non solum res astrologica non firmat: sed infirmat: ut si maximo argumento corporum affectiōes a causis non dependere quas astrologi introducunt. Nam si status in his diebus ordo non esset: sed nunc hæc quidem: nunc illa cretica: rursusq; inter creticas alia alio tēpore noxia/ salutaris inueniretur: nulla nos ad inuestigandum causam admiratio suscitaret sola materiæ diuersitate mutabili nobis satisfaciēte: sed cum certi dies nō semp sed plerūq; tā cretici. & quidā plerūq; ad uitā: quidā ad mortē: uidetur hic ordo cautā desiderare certā raroq; mutabilē. Galenus hinc cōsequi in cælestibus esse cām quæ sunt corpora rato stabilique ordine se mouētia: quia possunt effectū ratū stabilēq; p̄ducere. Mihi cōtra uidetur hinc patere de cælestibus cām huiusmodi etiā nō posse: quoniam si inde esset alia cretici foret: nec qui apparet in eis ordo seruari. Nā si luna marti solique iūgeret citaret in fluxus cōmotionē: si saturno tardaret. Sed & coitus luminarium diē morbi pxime antecedens foret inspiciendus: tūq; si dominus eius loci in quo coisset orientē teneret/cito fieret commotio: sero si occidentem: sed & sydera recto motu p̄cedentia uel in mobilibus signis posita uelocius: cōtra uel retrocedētia uel in fixis locata tardius morbo naturæq; bellicū canerent: quæ nec cuiq; ægrotanti: quāq̄ in eisdem cōstellationibus similiter cōuenirēt: sed aliter aliis pro genituræ ipsorū conditione. Mitto figuram cuius angulos obseruando præcipit Ptolemæus fœlicibus (an infœlicibus radiis deri/

Alide puden
dum errorē
Petri Appo
cōciliatoris

Processus na
turæ p septē
narios

Auicenna

Galenus

Galenus:
Dies creticof
si siāt a cælo
non esse im/
mutabiles.

uentur: ut inde de morbo prænuñciamus: quod quidem ignorantissimi credunt ad creti-
cos dies pertinere. Quæ si omnia medici ab astrologis haberent/ non plerumque quos
uoluit ars medica: sed alias alii forent cretici dies. Nec illud esset stamm: ut sexta dies ty-
rannica crudelitate perimeret: septima regia benignitate liberaret. Sed & constellationi-
bus noxiis septima: & salutaribus etiam sexta annumeraretur. Quod si eueniat interdū
non a cælo esse dici debet ubi causam quærunt eius quod cum ordine: & fere semper con-
tingit: sed in materiam potius redigi debet particularemque aliquam laborantis homi-
nis proprietatem.

Caput XVII Periodos humorum ad syderum motus non esse referendos.

Primus mo-
dus.

Secundum

Qualis Pe-
trus Appo.

Ed nec periodos humorum in febribus credat quispiam ad syderum motus re-
ferēdos: uti gratia exempli bilis atra diebus duobus cesset/ quarto suscitetur quo-
niam sub saturno sit cuius motus alius tardior. Nam qua ratione sanguis ad io-
uem relatus ab astrologis ingiter putrescit nulla pausa: cum non iuppiter tamen omni-
um uelocissimus: quin potius si tempus restitutionis æstimetur omnium tardissimus post
saturnum. Cur item motus rubræ bilis ascriptus marti: paulo segnior atræ motu: cessat
enim sex horis minus: cum ille horis octo & quadraginta: ipse sex & triginta sopiatur: mul-
to autem saturno uelocior stella martis. Preterea decretum est astrologorum opera stel-
larum tardi motus quo tardiora sunt eo magis esse diuturna. Cur igitur si pituitæ motus
citius redit q̄ rubræ bilis: nam ille post sex horas: hic post sex atque triginta: quoniam lu-
næ motus excitans pituitam uelocior motu martis coleram excitantē. Cur inquam si hoc
uerum non diuturnius afficit agitatio colere q̄ pituitæ: sed illa horis tantum duodecim:
hic autem decem & octo. Debent enim (si stamus in præceptis astrologorum) diuturnio-
ra esse opera martis q̄ lunæ: siquidem huius uelociora quam illius. Quod si rursus hos
omnes periodos ad lunam solam uolumus referre: ut pote prædominantem in omēs hu-
mores hæsitabit nihil minus astrologica ratio cui nituntur. Nam pituita inquitur quoni-
am lunæ aquæq; cognatione aquarum fere motum imitatur ille fluunt & refluent mora
media intercidente: sed exigua qualis inter rectos motus necessario cadit. Sic pituita sex
tantum horas integras relinquit. Verum potuit sanguini magis hæc conuenire/ cuius si-
cut aquæ continuus æstus inuenitur in qua morula accessum dirimens a recessu non bene
sex horarum respondet interuallo: quo totus ipse uel fluxus agitur uel refluxus. At in san-
guine maior poterit esse similitudo cuius motum intercipi in sensibilibus morulis ipsi nō
pernegant assertores huius opinionis. Sed reliqua prosequamur. Atra inquitur bilis quo-
niam a natura plurimum aquæ discordat/ ita contrario pituitæ modo mouetur: plurimū
s. cessans ad dierum usq; duorum integritatem. Sed mihi quidem uidetur plus aquam ha-
bere cum terra communionis q̄ cum igne siue locum aduertat siue qualitatem siue motū:
quibus nulla alia potest conditio præpōderare. Erit igitur idem iudicium de humoribus
ad elementa relatis: ut magis a pituitæ motu diuersus esse debeat motus rubræ q̄ atræ bi-
lis. Verum nec illustrium ueterumq; medicorū quisquā ad has causas circuitū febrū rettu-
lit. Primus hoc tentauit Petrus Apponensis homo congerere plura natus q̄ digerere: quē
quidem indoctores ubi nugatur magis ibi soliti impensius admirari.

Caput XVIII Infœlicitatem octimestris partus saturno non esse ascribendam:
 d Vm tractamus hæc uenit in mentē solere astrologos infœlicitatem octime/
 stris partus ascribere saturno: de quo dicendū hoc loco: sed breuiter ē: ne nō
 redarguta uideat nos cogere: ut uel inuiti cōcedamus hostilissimoz syderū
 radis nos apprehendi. Quod ut uolens concedo: ita non illud uolēs iō apprehēdi nos
 ab illis ut teneamur: quippe illabi de cælo ita sentiam ut nō putem ab eo noxiū quicquā
 puenire. Sūma igit hęc est/ fallūtur astrologi si credunt ideo natos octauo mēse non ui/
 uere: quia singulis uteri gerendi mēsis/ singuli planetæ præsent. & ppter ea qui primo/
 idē octauo mēsi saturnus dominetur/ planeta frigidus & siccus hoc est qualitatibus uitæ
 contrarius. primū enim & illa per manus traditæ planetæ dominādi uices rationē non
 habēt: ut alibi suo loco dicitur: & q̄ octimestris partus non uiuat omnino rationē aliā ha
 bet. Sūt qui opinētur fœtum septimo mēse conari ut egrediat/ & in cōatu ledi: qui si octa
 uo exit: ut pote nōdū restitutū sue incolunitati/ uiuacem esse nō solere: sed Hippocrati po
 tius accedo qui tractatu quē scribit de octimestri partu cām cur plerūq; nō uiuat/ hęc esse
 ait q̄ eo mēse difficilis sit uteri gestatio. Tunc enim grauius se habere pregnātes: & in ma
 trice nescio quæ pati grauia & ineōmoda: & si pariant duplici labore opp̄ssas & partus &
 ægritudinis/ infirmissimas fieri: unde necessano ipse quoq; fœtus imbecillior factus/ raro
 diu uiuat. Attestatur huic sentētia q̄ si quæ inueniūtur uegetiores ualidioresque fœminæ
 solēt octauo etiam mēse parere uicturos quales in hispania inueniri scribit Auicenna &
 Aristoteles in ægypto. Verba ipsa Hipocratis super hac re græca subieci: ne quoniā liber
 hic: uulgo nō habet fictū crederet a nobis περι οκτα μηνιου τη λευκοι φημι: & que sequunt
 Caput XIX Cur naute/medici/agricolæ/uera sæpius p̄dicāt q̄ astrologi.

Nota

Hippocra.

Ria fere erāt in illa secūda rōcinatione obiectamēta: primū a mutationibus in/
 t ferioz ex solis lunæq; cursibus: unde colligebāt: & actionē in nos syderū aliorū
 & mutationē rez aliarū ab illis esse cōiectandā. Secūdum testimonio bonarum
 artiū medicinæ agriculturæ/ nauigatorie: que suis opibus astrologicas adhibent obserua/
 tiones. Et horū ita utrūq; reicimus ut isdē tellis eos repūgeremus ostēdentes ut pauloātē
 dicebamus: ex operibus solis & lunæ: & ex illarum artium obseruationibus/ potius colligi
 quod negāt: q̄ q̄ affirmāt. Restat tertium q̄ ab earumdem artificum uulgi ip̄ius p̄dicti
 onibus sumebatur: quasi nimis essemus iniqui: qui nullam futurorum præcognitionem
 concederemus astrologis totius cæli peritis q̄ rudia magisteria: & de populo quius inter/
 dum etiam assequatur: ita multa de pluuiis/ de ægritudinibus/ de pecoribus/ de annona
 quotidie p̄dici uulgo cum euētus fide uidemus: Cur non igitur inquit qui cælestes cau/
 sas exploratius norunt: & illa rectius: & alia poterunt secretiora predicere: hoc est q̄ in
 præsentia nobis diluēdum est: immo ut cōsueuimus reiciendum in eos quod aperte nul/
 lo negotio breuiter expediemus. Nam si uera prædicuntur ab illis nulla habita tamen ra/
 tionē præceptorū astrologiæ: qui nō dixerit haud leuē esse cōiecturā. & illa quæ omittunt/
 q̄ quæ ignorāt: nō necessaria: sed supflua: nō secretiora/ sed falsiora: nō dogmata/ sed signē
 taa: At fallunt aliquādo inquit Ptolemæus qui astrologica nesciūt: quid q̄ astrologi sæpi/
 us: Cōficiūt igit ut astrologi minus astrologica teneāt / q̄ qui astrologi non sunt. Neq; cū
 p̄t hoc denegari/ magis ad fidem respondere quæ dicūt medici de ægris agricolæ de āno

na. nauici de tēpestatibus. pastores de pecoribus: q̄ de isdē rebus ab astrologis prædicun-
 tur. Ratio statim in prōptu est: quandoquidem astrologus signa respicit quæ non sunt si-
 gna: causas speculatur quæ non sunt causa: propterea fallitur. Respicit enim cælestem di-
 spositionē quæ causa tantū uniuersalis nō efficit uarietatem inferiorum/ nisi pro matricæ
 conditōne causarumque efficientium inferiorum. Tamen nec cælestis illa dispositio quā
 respicit: sed ficta ab eo in cælo dispositio puauissimas regulas & commētias: nō natura
 sed arbitrio constās astrologorum: siquidem ut demonstrabimus/ nō hominū ille pater &
 deorum deus in cælo fecit imagines/signa/ptcs/antifia/dodecathemoria/ domus/& hu-
 iusmodi/alia quibus utuntur: Sed in cælo mentitus hæc est hominū deceptor/& deorum
 infamator astrologus. Proptereaq; nihil mirum si nullam rem futuram certa ratione præ-
 noscere ista ars potest. Artifices autem quos memorauimus ueris & naturalibus propriis
 que ac proximis causis indiciisq; nituntur:& ideo raro excidūt a ueritate. sed ueris presen-
 tionibus futurorum:& fidem suis methodis faciunt:& cum prouentu bonaque fœlicitate
 suas artes exercent. Lege libros pronosticorum Hippocratis nūquā illum inuenies agri-
 statū futurum inter sydera quærere: ut qui sciret hæc magis ex lotio queri q̄ ex astro & de
 pulsu uenerarum/q̄ de motu sphaerarū certius præcognosci. Periti gubernatores nō ex io-
 ue/saturno/uenere/marte/mercurio/pudent tempestates: sed de nube: de uentis. de om-
 ni aeris conditione: atque eorum hæc solers disciplina expimētis ubiq; cōfirmata: de spi-
 raculo tenuissimi status: de nubecula uix conspicua tempestatē intelligit iminentē/ cuius
 nullū præfagium/nullum signum adhuc patebat oculis aliorum. Nec solum uenturā in-
 telligāt: sed qua parte futurum ut excitetur: quomodo declinari: quō supari possit ad quæ
 sapia omnis astrologorum prorsus caligabit. Sic pastores agricolæ:& ipm sape uulgus in-
 eruditum/statum aeris præcognoscūt: nō a stellis sed ab acris ipsius dispōne: atq; his quæ
 in sublimi ipressiōib; fiūt: quare raro fallunt: aerē. f. ex acre: sicut medici agrū ex agro præ-
 iudicātes: hoc est ex ppriis principiis: nō quod faciunt astrologi ex remotis & cōmunibus
 uniuersalibus: imo/ quod peius est/ fictis/ imaginariis fabulosis. Quare nemo putet futu-
 rā agricolationem meliorem/ medicinā efficaciorē/ nauigationem tutiorem: si tractentur
 hæc ab hominibus astrologica percallentibus & obseruantibus. Quin hæc potius tabes
 & abolitio foret illarum artium: dum a certis regulis ad incertas: a ueris ad cōmentitias
 euocarētur: & permixtionem falsoꝝ dogmatum/ omnis iam comperti experimenti solidi-
 tas ueritasq; labefactaretur: id quod nondū rationibus intellectis quibus astrologiæ uanitas
 inotescit: ex eo pfuaderi satis potest: quod inter initia opis diximus: sūmos earū artium
 magistros & in illis tractandis apprime fœlices/ non modo non adhibuisse suis operibus
 astrologicas obseruationes: sed eas uel cōtempnisse/ uel etiā cōfuisse. Columella quē ali-
 bi quoq; citauimus ille rei rusticæ scriptor exactissimus quo loco traditus est præcepta tem-
 porū obseruādoꝝ meminit suæ lucubrationis aduersus astrologos: & uera inquit hæc quæ
 nos pingni minerua tractauimus: falsa uero quæ imprudētissime chaldei pollicent: alibi
 quoq; a nobis cōfutata: quare colligēt sic Ptolemæo mīta præuidēt de statu aeris agricul-
 tores: igit nos plura certioraq; quāto illis cælestium reꝝ cognitione præstamus: negabit
 Columella esse in consecutione ueritatē: qm̄ .s. hoc astrologicū sapere quo agricolis præ-
 stant/ non est sapere/ sed desipere: hoc est non plura q̄ illi sciunt: sed plura fingunt ma-
 gnitudine rerum circa quæ mentiuntur professionis ludibrium prætegentes: quam indu-

bie cum aliis honestissimo loco uita recepisset/si tam bonas artes:tam necessarias: agrico-
lationem:medicinam nauigatoriã redderet meliores: sed deprahēsa sapius uanitas &
fallacia a prudentissimis legum latoribus: eos coegit ut seuerissimis interdictionibus illã
ciuitatibus eliminarent. ut primo libro declaratum a nobis: ne simul & bonas & mentes
& artes: occultissimis suis uenenis inficeret: quã quantum ab gregariis his quas dictaba/
mus artibus in futurorum præensione uincatur: uel hinc innotescat: q̃ inter nauticos &
agricolas/& pastores/de eorum pronosticis mire cõuenit: inter astrologos nihil adeo ut
nihil dubitet Aboasar iter capere nõ petasatus: quo die Ptol. aquarũ eluuiẽ denunciauerit

Caput XX Non omnia que ab astrologis predicuntur de primis qualitatibus
dependere.

Xcutere iam uolumus quã de primis possint qualitatibus dependere: quoniam
e id tertia astrologorum ratio exposcere uidebatur:& Ptol. non alia uia quæcun/
q; faciunt fieri probat a syderibus quod apotelesmatici eius libri declarant:& astrologi oēs
huc se semper recipiunt quotiens aut nihil superstitiose dici a se defendūt quoq; per natu-
rã uestigia non pcedat: aut nihil rursus cuius reddi manifesta ratio nõ possit. Fere enim
ad has confugiunt qualitates quotiẽs cur hæc iuppiter/illa saturnus: alia alius faciat pla-
netarum/interrogantur: in quo illos & sibi & ueritati parum consona loqui parte opis
ca inõstrabitur qua rationes astrologici dogmatis refelluntur/ frustra uero perfugiũ hoc
illos sibi parare preter ea quã diximus/ multa quoq; declarent: Inter quã illud primũ oc-
currat: futurum ut in fati sortitione plus anni tempus faciat quo quis nascatur: q̃ quæuis a/
lia & diuersitas constellationis/siquidem plus quoq; facit ad intensiõem remissionemque
primarum qualitatũ: q̃ quæuis alia uel positio syderum/ uel mixtura radiorum: Adeo
semper æstiuũ dies hybernis calidiores/etiam si quautũ uis æstate rigeat/torpeatque satur-
nus. Contra semper æstiuũ hybernũ frigidiores etiam cum ardet mars medioque furit flã-
matus olympo. Quod si fati differẽtia oritur frigore & calore siccitate & hũditate plus
minusque uigentibus. Sequitur omnino damnatos etiam semper frigido fato quicunque
nati hyeme fuerint præ his qui nati fuerint per æstatem/præsertim si (quod illis est necessa-
rio defendendum) plus hanc aeris sic affecti cælitis qualitatem q̃ seminis & materiã pro-
xime conditionem sequuntur. Præterea si tuctur hoc Ptolemæus quod est illi pro fundo
naturalis astrologiã/ut per primas qualitates reliqua faciant radii planetarum: non de-
bet in hominum genituris aut mores aut fortunam aliunde uaticinari: q̃ ex ea constella-
tione quã corporis habitum facit atq; demonstrat: quando hinc omnia consequãtur. Et
pariter in uniuersalibus uaticiniis una erit res inspicẽda/quis futurus aeris status: hoc in-
specto reliqua patefiẽt. Siquidem pro caloris & frigoris/pro siccitatis hũditatĩsque mo-
do cætera disponũtur: At non ita uel alii uel ipse Ptolæmeus/cum saepe quã de moribus
in priuata genesi: quã de fortuitis casibus dicunt/ minime corporis temperamento respõ-
dent ea ratione qua solent ad hos cetera referri. Nec quã de tempestãtibus anni totius his
congruẽt: quã de moribus/de pestilentia/de annonã/de bellis pronunciant: quare .s. a
diuersis ista constellationibus inuestigant: quod legẽti tũ astrologicos libros: tũ astro-
logorũ uaticinia haud difficile constabit. Non igitur suã superstitioni faciẽ hanc prætentãt
hõestamẽtũque methodi naturalis: ut eatenus se subiicere res hũanas syderibũ dicãt: qua-
tenus aeris corpĩsq; dispositio in q̃litatibũ primis a cælo depẽdet. Nã hoc qdẽ ingrediẽs ar-

Prima ratio

Secũda rō

tem asserensq; eā quasi possibile dixit Ptolemæus: sed in p̄cessu explicatuq; dogmatū nec obseruauit/nec potuit saluis professionis iuribus obseruare. Alioquin quod dicebā pau/cis constaret astrologia:cui tantū de aeris dispositione & habitu corporū foret dicendū. Reliqua ex his paucissimis datis regulis q̄ uis e medio sibi cōiectaret:Sed & innumera sunt in Ptolemæi libris & aliog; q̄ de materiæ q̄litatibus primis originē ducere nullo mō p̄nt.

Caput XXI Nec noxas elementorū:nec dāna nostrorū corpore esse a cælo.

c X his quæ modo diximus illud facile reijci potest quod tertio loco ad astrolo/giæ assertionē supra in mediū asserbat. Nam cū dicitur si mutationes aeris a

syderibus:igitur & pestilētiæ cataclisimū/& exustiones/& caritas anonæ. Nega mus:neq; enim sequit̄:immo hæc qui dicit:quid sit cælū ignorat:nā quid aliud ipsum in natura tota corporea/q̄ in particulari quolibet corpore ipsa uis continēs totū ne diffuat ne dissoluatur. Quod cor in animali fons uirtutis illius/qua seruat̄ integritas ordoq; mixturæ/& membrorū inuadentiū inuicia propulsat̄:sciat igitur qui excessus elementorū unde incendia & cathaclisimus contingit:Vnde caritas morbi ac pestilētiæ/cælo refert ac cepta:nō aliter errare/q̄ qui nostri corporis morbos/uicia/causationes/ in ipsam regentē corpus naturæ refert potestātē cuius est illa curare/nō facere:sopire nō excitare. Quæ si sunt uera:patet aliud:item esse qualitates primas/aliud qualitū primarū recessus & de/trimēta cælitus fieri/nisi negemus aliud esse iura & magistratus oēs ciuitatis/ aliud quod in illis delinquit̄ opere boni principis originē trahere. Vt igit̄ philosophus dederit quic/quid est in elemētis ordinariū & naturale auctorē habere cælū:nescio tamē qua ratione sit concessurus etiā inde esse q̄ deficiūt/q̄ naturæ prescripto & legibus uariant/cum sit po/tius illud philosophorū dogma q̄ elementa maneat̄ intra fines/& suo iure contēta nego/ciū mundo nō facessant a cælesti esse natura regente & moderātē fluxibile & erraticū nu/merū rerū corruptibiliū. Sed inques quādo mihi concesseris alias stellas facere frigidi/tatē/alias caliditatē:nōne sequit̄ illud Vt frigidis stellis prædominātibus/ elemēta frigi/da inualescāt:calidis calida:Quod si dicit̄ non eueniat etiā:ut concursu magno frigida rum constellationū frigiditas ita aquarū exuberet:ut eluuiouibus terra mergat̄. Contra calidis ualde potentibus/fiant exustiones. Facilis responsio nec una tantū primū de do/minatu planetarū atq; signorū quæ finxere astrologi:ut falsa sint postea demonstrabit̄. Quid inquā ita planeta quisq; imperabit cælo:ut in hoc mundo prodigiosa producant præsertim mala: Cum cæli opus ex omniū luminū cōspiratione dissulterit:ita tota illa su/periore semper temperatur armonia:ut sicut in ipsa omnia consonant:ita per eam nihil dissonet nunq̄ in inferiori mūdo:in quo quotiēs inconcinnū asperū/discors auditur/ad tactum cæli ne referatur:sed ad quattuor istas chordas citharæ sublunaris quæ de mordi nata materia:impuraq; contacta cælesti plectro ad numerū illas semp concordiaq; mo/ uente/cōtumaces interdū inueniūt̄. Post hæc subtilius considerandū est: si præfecta ua/riis elemētis uaria sydera sunt:ideo esse præfecta ut perficiāt̄ elemēta ipsa: Quare erit quodlibet elementū tanto perfectus:quāto p̄ses stella fuerit potentior:q̄ si perfectio par/tiū perfectioni totius nō repugnat:in eo cum toto partes labefactāt̄:nō ptinebit ad ele/menti perfectionē:ut natura transgrediēs ordinē occupet cætera.Sed tunc erit perfectum eum ab ordine cursuq; naturæ nihil deflexerit:a quo certe deflectere tā potest excedēdo:q̄ deficiendo. Quo circa si p̄sit igni mars/quādoquidē in subiectam qualitātē fieri nihil

Obiectio

Prima r̄sio:

Secunda

Tertia

conuenit a stella: quod ordini bono naturæq; legibus non consentiat nō minus compe-
 scere tumultuantem/ q̄ suscitare torpentem cælestis præfecture officium fuerit. Potest igitur
 id concedi ut sint quatuor primæ qualitates a cælo: nec tamen horum delicta/ trans-
 gressiones/ tumultus a cælo sint. sed a materiæ motibus inordinatis/ cælestis disciplinæ
 legibus usquequaq; non obsequentis: Vt propterea credam nec Platonem/ nec Aristote-
 lem in Timeo: uel in Meteoris istas elementorum tyrannides temporarias ad constel-
 lationum uim ullam unq̄ retulisse. Constat autem ex dictis non modo noxas elemento-
 rum: sed & eadem ratione damna corporum nostrorum/ cæterorūq; animantium in cæ-
 lo causas non habere. Quod quidem & potissimum inter omnia corpora/ & ordinis &
 beneficentiæ titulis insigne/ nec ea debet efficere/ que sunt opera potius tumultuatis ma-
 teriæ uel deficientis. quare quod de elementis diximus: licet de humoribus itidem dice-
 re in nostro corpore illis respondētibus: si præest a trebili saturnus: mars rubræ: alius san-
 guini/ pituitæ alius: non aliud inagis horum planetarū opus/ q̄ frenare has qualitates &
 continere sub cōcinnam uitæ dispositionem. Nec cum præpotens erit saturnus suscitabi-
 tur atra bilis: ut reliquos perdat/ totumq; labefactet: sed ordinatius/ compositius/ melius
 se habebit: Idem de rubra dicendum/ cum regnauerit mars: quandoquidem illorū radii
 & natura sua benefici sint/ ac salutare/ nec agunt instar ignis sed quemadmodum calor
 in situ nobis uegetalis/ animæ manu recte operatur ad finem certū pro salute uiuentis:
 ita lumina illa uitalia intimæ mentis siue animi organa/ non ad perniciem unq̄: sed ad
 cōmodum corporum subditorum & beneficentiam agunt/ saturnus in atram bilicem (si qui-
 dem illi præest) nihil unq̄ non ordinatum: non uiuificū influet: quare nō excitabit illā ad
 exitium animalis: sed moderabitur ad conseruationem. Nec habebūt a stellis suis humo-
 res/ cū illæ præualuerint/ quo magis & uiolentius agant: sed quo moderatius atq; uiuaci-
 us. Non q̄ mors a cælo: sed a materia cum uitio proprio/ quæq; qualitas ita denegauerit:
 ut præfecti syderis disciplinam non sustineat: sed uel euaget in modica/ uel remissa defi-
 ciat. At nostri diuinatores/ qui se cæli sicut interpretes ita patronos & defensores faciunt
 non tam morbos irritati nimio primæ qualitatū: sed & uitia ipsa cæcitatem: surdita-
 tem referunt ad stellas: & (quod est detestabilius) etiam ipsa mōstra: quo nihil dici/ nihil
 cogitari potest absurdius. nam quid aliud monstra q̄ peccata naturæ. Hæc autem nemo
 unquā philosophus retulit ad efficientem causam/ præsertim indeficientem. sed omnes ad
 materiā. Nec ita quisq̄ delirauit/ ut diceret mōstrificos partus culpa fieri uirtutis informā-
 tis. Quæ. s. dei acta manu nihil delinquat/ sed accusant materiā situ/ uel quātitate uel q̄/
 litate male formabile & opifici suo cōtumacē atq; rebellē. At lōge maior infania cæli uir-
 tutē dānare q̄ seminis. Quæ tanto minus errare potest atq; deficere/ quanto ipsa natura
 potentior/ & dominā & artificii iunctior/ a quo nō aliter q̄ per ipsum ista seminaria uirtus
 inferior regitur atq; format. Nimis igitur absurdum putare cælestium motus & configura-
 tiones (si modo uariant istæ configurationes efficientiā planetarum aliter unq̄ ire atq; cō-
 poni: q̄ naturalis tenor & cursus exigit ordinatus rege inferiorum. alioquin naturæ iste or-
 ddo cuius transgressio monstrū ubinam sedet. ubinā habet originem. si non hæc in cælo/
 auit quomodo suā satis uocē audiunt: quo rem malam/ inordinatam non naturalē cuius
 origo uitii & infirmitas/ prius ascribunt naturæ causis/ omnium optimis/ ordinatissimis/
 & potētissimis. Vere ergo dixit Auerrois/ qui crediderit martē aut sydus aliud quoquo-
 modo